Gegen Ende der ordentlichen Ausgaben steht dann Rechnung für Rechnung die viel versprechende Rubrik: Ad diversa. Und es sind hier in der That auch sehr verschiedenartige Dinge eingezzeichnet, obwohl gar manche derselben recht gut unter andern Titeln hätten ausgeführt werden können. Aus der Rechnung des Jahres 1350, die 193  $\text{ñ}$  6  $\beta$  in dieser Rubrik aufzuweisen hat, erfahren wir unter anderm, daß Rolando causidico 10  $\beta$ ; sagittariis 7  $\beta$ ; proconsulibus 36  $\beta$ ; advocate in Vordis 12  $\beta$  pro tunna cerevisie et 1  $\beta$  pro tunna vacua; comiti de Hoya tunnam cerevisie pro 19  $\beta$  gegeben wurde. Auch die außerordentlichen Geschenke an die Landesherren wurden hier eingetragen, z. B. 1384: 4  $\text{ñ}$  8  $\beta$  pro Zulverenstücke dato filio domini Hinrici comitis Holtzazie. Domino Adolpho comiti Holtzazie quando observabat hic carnisprivium 40  $\text{ñ}$ , cum quibus domini consules ipsum honorabant. 16  $\text{ñ}$  domine sue et uxori cum quibus domini consules honorabant. In dieser Rubrik stehen auch Ausgaben wie: Pro incisione defuncti 4  $\beta$ ; ad sepulturam pauperum 11  $\beta$ ; pro pastu taurorum 24  $\beta$ . Für Topographie, Polizei, Handel, Gewerbe, Landwirthschaft, für besondere Rücksichten, die bei der Verwaltung genommen, für besondere Dienste, die belohnt wurden, und manches andere werden uns fast unübersehbare Notizen der wechselndsten Art geboten. Neben: Borehardo 10  $\beta$  ex gratia de florenis aureis suratis steht hier: 1  $\text{ñ}$  denariorum illi nuncio domini Alberti ducis in Luneborch, qui portavit porcum indomitum, und neben den 8  $\beta$  Bergheren procuratori pro eo, dat he enen def vordeghedinghede ut Wedeghen huse, sind hier auch die 3  $\beta$

ad purgandum fenestras et domum consulum, und 11 β pro duobus eascenis missis domino Conrado cancellario imperatoris, sowie 10 π 8 β pro duobus falconibus domino comiti Ottoni in Schowenborch verzeichnet. Hier founte man am einfachsten Bodello 8½ β pro pulsatione bursprake et eddeghe, und ebenso die 15 π in Rechnung bringen, welche den crudeheren übergeben waren: hier stehen die Kosten für die Renovirung des Roland: 24 β ad depingendum Rolandum, für die Bestätigung der Privilegien (1364): Alberto Landyserne, cancellario comitis Adolphi, 12 π pro sigillo ad privilegium confirmationis privilegorum nostrorum et libertatum nostrarum et possessionum nostrarum, der Arbeitslohn: pro flasculis purgandis oder signandis, die 8 β pro sepultura furum, die 2 π quattuor joculatoribus u. s. w.